Albertus Radziuil in Olica. & Nieszuuiez dux Magni  
Ducatus Lithuaniæ supremus Marskalcus Capitaneusq;  
Couuoëñ &c.

Leo sapientia Magni ducatus Lithuaniae Vicecancel-  
larius propria.

Ioannes Comes ab Ostrorog Regni Poloniæ pro sacra  
Maiestate regia Pocillator.

Nicolaus Iazlouuieczki de Buczacz Nuntius terræ  
Halicieñ.

Sebastianus Lubomierski Capitaneus Dobcziczeñ Zup-  
parius, & Burgrabijs manu propria.

Martianus Chelmski vexillifer terræ Cracouieñ. &  
nuntius propria.

Procopius Pyenionzek eques ordinis SS. Mauritij, &  
Lazari, Capitaneus Vendeñ. Roneborgeñq; &c. nunc-  
cius terræ Cracouieñ manu propria.

Petrus Miskouuski a Mirou Ducatus oszuuienczi-  
men. Capitaneus Oiczouieñq; Palatinatus Crac. nuntius  
manu propria,

Ioān Thomas a Droijouu Cap. pr̄emis. &c. terrarum  
Russiæ nuncius.

Nicolaus Zolkyeuuski succamerarius terræ Leopolieñ.  
mano propria significat.

Stanislaus Zolkieuuski Hrubieslouieñ Calissieñ Capit  
terrarum Russiæ nuncius manu pp.

Florianus Gomolinski succamerarius terræ Syradieñ.  
Añ susky Notarius Castreni Pr̄emislieñ

Gasparus Gutteter corsul Cracouieñ. nuncius eiusdē  
Ciuitatis. Ioannes Gora Crac. nuncius ciusdē ciuitatis.

Intus 25. Sigilla cum suis nominibus De super duo si-  
gilla Alberti Laski Palatini Syradieñ. & Gregorij Zie-  
lenski palatini Ploceñ.

*Litteræ Illustriſſimi Domini Ioannis Zamoſczkij Cancellarij  
& Ducis exercitus Regni Poloniae Ad Sixium V.  
Pontificem Maximum.*

**S** Sanctissimo ac Beatissimo in Christo Pairi & Domi-  
no, Domino Sixto diuina p̄ousdentia Pape Quinto  
Sacrosanctæ Rōmanæ ac vniuersalis Ecclesiæ summo  
Pontifici Domino clementissimo. Sanctissime ac Beatissime  
Pater, & Domine Domine clementissime Post oscu-  
la pedum beatorum meiq; hui ilimam cōmendationem.  
Quod de consecratione B. Hyacinthi cum Serenissimus  
Rex meus, tum vniuersus quāli populus Regni eius tan-  
topere apud Sanctitatem vestram laboret, partim miracu-  
lorum eius magnitudini partim publicæ religiōi ac pie-  
tati S. V. tribeat. quæ eadem quidem me quoq; adduxit ut  
et si in tanto Serenissimi Regis mei studio meum studiū  
vel facile latiturum, vel non valde necessarium futurum  
iudicarē in eodem tamen genere meq; pietatis testifi-  
candæ causa ad diligentissimam Regis mei commenda-  
tionem, ego m̄cam quomodo suppli:cationem hanc adiun-  
gendarū

gendum putarem. Itaq; in optimam quidem partem, stu-  
dium hoc meum pro singulari clementia sua sanctitatem  
vestram accepturam minime dubito, Ut vero si meis quo  
precibus locus aliquis relatus sit earu quoq; causa, eò fa-  
ciliorem se in eiusdem B. Hyacinthi honore hoc conce-  
dendo Serenissimo Regi Regnoq; eius vniuerso S. vestra  
se præstet, quanta maxima possum intentione Sanctitati  
vestræ supplico. Omnia autem quæ ad causam hanc per-  
tinent eiusdem ordinis Prædicato: um frater Vñrabilis Se-  
uerinus cum ob studium pietatis, tum in concionibus elo-  
quétiam omnibus probatus, exponet. Nunc quod reliquū  
est clementiæ. S. V. etiam atq; etiam me commendo. Da-  
Vvanskouæ die 26. mensis Martij Anno Domini 1589.  
Eiusdem, S. V. Humilimus Seruitor. Ioannes Zamosczky  
Cancellarius & Generalis Cap. significat.

*Littera ad Omnes Cardinales Generaliter. A Serenissimo  
Rege Sigismundo Tertio Rege Polonia.*

**R**Euerendissimis in Christo Patribus: DD. S.R. Ec-  
clesiæ Cardinalibus amicis carissimis & hono-  
randis.

Sigismundus Dei Gratia Rex Poloniæ, Magnus Dux  
Lituanie Russiæ, Prussia Masouïæ, Samogitiæ Liuuo-  
niæq; &c nec non Regui Suueciæ proximus heres &  
futurus Rex &c

REuerendissimis in Christo patribus. D D. S R. E. Car-  
dinalibus. Præsbyteris & Diaconis amicis Carissimis Sa-  
lutem, & felicitatem perpetuam.

REuerendissimi in Christo Patres amici carissimi &  
honorandi. Cum multa quotidie in hoc Regno de ijs  
quæ ad cineres Beati Hyacinthi etiam num eduntur di-  
uinis operibus audiremus. pietatis & debitæ Sanctissimis  
venerationi maximè consentaneum duximus a S. D. N.  
petere,

petere, ut cuius Sanctitas tot certissimis comprobata sit  
 argumentis, tūm hac tū illa coelesti vita fruentis, cum au-  
 toritate Apostolica diuum declarare dignaretur. quod-  
 quidem populuſ Regni nostri Catholicus iſpis prodigijs in  
 admirationem, & cultum huius Sancti viri conuersus iam  
 pridem flagitat. Superiores autem Poloniæ Reges an-  
 teceſſores nostri a DD. Pontificibus maximis ſummo stu-  
 dio petierunt. Quid autem iam impetratum ab illis fue-  
 rit, & quid interceſſerit quominus apotheoſis iſpa obti-  
 neretur, pluribus Reuerendissimis P. Vestrīs recenſere  
 nolumus cum id versari in illarum memoria & cognitio-  
 ne non dubitemus. Hoc vnum rogamus ut S.D.N.aucto-  
 res eſſe vellint, quo iſlhæc, quæ de operibus illius non  
 tantum publico ſermone, ſed etiam certissimis testimo-  
 nijs celebrentur, quam fidelijſime conſignata. Venerabi-  
 lis Seuerinus ordinis fratrum Prædicatorum Sacerdos in  
 Vrbem defert, iudicio examineſare ſuo vellit ac ſi (vti ſunt)  
 admittād.e cuiuſdā integritatis, & innocētię. S. Sanctitati  
 diuina videbuntur testimonia cum Solemni Ecclesiæ  
 Catholicæ ritu in Sanctorum ordine collocare, ac eo ho-  
 nore, quo Sancti a pijs colli debent colendum eſſe pronun-  
 cia redigetur. Multū ſane. S. Sanctitas populi huius Re-  
 gni iam ſuo ſponde huic Sancto deuotum, & addictum ea-  
 re ad pietatem excitauerit diuino viro honorem iam pri-  
 mo debitum iuſtissimè reddiderit, ut Aſtrolitica auſtori-  
 tate colatur, qui multitudinis conſensu iam dudum coli-  
 tur effecerit. Nos etiam infalilitate ducemus noſtro tem-  
 pore, ac noſtra rogatione diuorum honores Sanctissimo  
 viro eſſe ab Aſtrolitica Sede decretos, qui noſter, Regniq-  
 nostri idcirco patronus fit futurus. Nollint itaq; Reue-  
 rendiſſ. Pat. Vestræ noſtro atq; Regni nostri hominum  
 deelle desiderio in eo præſertim quod non tam nos, quam  
 iſpa miracula diuinitus edita flagitant quodq; religionis  
 Catholicæ rationibus conſentancum, & conueniens eſt,  
 ad

ad auctoritatem autem Ecclesiaz Sanctę, ac veterem illam  
in diuos pietatem excitandam plurimum conferre posse  
videatur. Cupimus Reuerendissimas. P. Vestras feli-  
cissime valere Datum Varschouiz diae 11. Mensis Mar-  
tij Anno Domini M.D. LXXXIX. Regni vero nostre  
secundo.

*Littera Reuerendissimi & Illustrissimi Cardina-  
lis Radziuili.*

**I**Llustrissimis & Reuerendissimis miseratione diuina.  
S.R.E. Episcopis presbiteris & diaconis Cardinali-  
bus dominis meis obseruandissimis.

Illustrissimi & Reuerendissimi Domini mei obseruan-  
dissimi. Supplicatum, erat antea Sanctæ Sedi Apostolicæ  
à Serenissimis Sigismundo primo & Stephano Poloniæ  
Regibus, quatenus negotium Canonizationis D. Hiacin-  
thi locij & discipuli Sancti Dominici a S. memoriae Cle-  
mente septimo vix non traniactum, tandem ad optatum  
finem deueniret Nunc quam suę Sanctitati Serenissimus  
Rex noster maiorum suorum exemplo causam litteris  
quām diligentissimè commendat Respondet etiam piæ  
suorum principum voluntati omnium Catholici nominis  
in Regno hoc desiderio à quibus diuinus hic vir pro-  
pter magna eius miracula in summa veneratione habetur  
Mei quoq; muneris esse existimauit rem Ecclesiaz Catholi-  
cz percommadam tam deuotis Principibus eorumq; popu-  
lis desiderabilem apud S. Sedem Apostolicam promouem  
prout presentibus ab Illustrissimis, & Reuerediss. Dñis  
meis peto quā maxime ut præsens Canonizationis nego-  
tium iam olim propemodū trāsaētū. S. D.N. proponē cō-  
mēdare q; dignetur. Quod Illustriss. & Reuerediss. Dños  
eos eo existimo libētius facturos, quo magis in rē Eccle-  
siaz S. Pietatisq; Christianaz augumētū id esse cognouerint

Quas Omnipotens Deus ad sui nominis gloriam diu incolunes conseruer Datum Vvarschouæ die 18.Martii Anno Domini 1589. Illustrissima D. Vestiarum Humilimus seruitor. Geogius Cardinalis Radziuil.

*Littera Reuerendissimi Archiepiscopi Gnesnen.*

**S**Acro Illustrissimorum & Reuerendissimorum Domnorum Sanctæ R Ecclesiæ Cardinalium Collegio Illustrissimi ac Reuerendiss. Domini & patres nostri collendissimi Cum plures iam intercesserint anni in quibus de B. Hyacintho ob illius Sanctitatem admirabiliaq; supra naturæ cursum opera in sanctorum Numerum referendo, Sacræ Sedi Apostolicæ nomine huius incliti Regni Suplicatum fuit. Beatęq; memoriae Clemens septimus Pontifex Maximus post factos non mediocres eo in negotio progressus, iam pridem illi finem imposuisset, si funesta tunc temporis in Italia bella non impediuerent. Quo vita functo cum nouæ subinde in Vrbe Roma rerum commutationes oriuntur, non modo negotium apud alios Pontifices vrgeri perficique non potuit, sed etiam scripta monumeuta, & testimonia de illius viri vita, miraculisq; tam diu latuerunt donec his primum temporibns in lucem prodirent. Quamobrem easdem illas maiorum nostrorum ad S. Sedem Apostolicam preces repetimus, supplicamusq; priuatis nostris litteris S. D. N. in tantæ Sanctitatis exemplar quod in eo vito plurimis signis atq; prodigijs tam maiorum patrumq; nostrorum memoria illustrè super fuit, quam nostra ista ætate quotidie penè conspicitur obliuioni sempiterna deleri sinat. Siq; iudicauerit diuini numinis laudi & Christianæ pietatis incremento cōsentaneum fore & intertis cultu & veneratione Beaum illum virum afficiendum decernat, qui sanctis in cœlo cum Christo regnantibus in Ecclesia Sanctorū exhibetur. Hanc nostrā piam & rationi (vti existimo) consonam petitio-

petitionem, vt Illustrissimè quoque D. Vestræ sententijs atq; suffragijs suis cum de ea ad amplissimum Collegiū earum referretur, adiutam velint maiorem in modū ab il lis vna cum clero meo peto & quæso. Populus enim apud nos propè vniuersus incredibili fertur pietate ad recolendam religiosis mentibus eiusdem Beati viri memoriam, proq; singularibus illius inse beneficijs quæ precibus suis apud Deum præstat, eodem illum cultum venerari non dubitat, qui Sanctis Dei in Ecclesia Catholica prestat. Sed ego eum totius istius grauissimæ rei decreatum à Sancta Sede Apostolica expectandum esse intelligam, non ero inpetendo longior, nisi vt quam citissimè res ista studio, & auxilio illustrissimorum D. Vestrarum concludatur. Quod supereft Deum optimum Maximum precor vt in ea actione diuinæ suæ gratiæ lumine mentes Illustrissimarū D.v. illustrare, omniq; in posterū prosperitate easdem cumulare velit. Vuarschouia 13. Marci Anno Domini 1589. Illustrissimis & Reuerendissimis. D. V. obsequentissimus seruitor. Stanislaus Archiepiscopus Gensneñ. manu propria.

*Littera Episcopi Plocen. ad Illustrissimum Colle-  
gium Cardinalium.*

I Llustrissimo ac amplissimo Sanctæ Romæ Ecclesiæ Cardinalium Collegio.

Illustrissimi Domini Negotium, quod habent fratres ordinis prædicatorum Conuentus Cracoviæ Sanctissimæ Trinitatis pro Canonizando B. Hyacintho ordinis eiusdem, viro singulari probitate & sancti monta claro, petitio ni ipsorum satisfaciens Sanctiss. D.N. qua potui maxima diligentia cōmendavi, vt aut Illustrissimæ D.V. tam piu & sanctum studium atq; conatum eorundem quoque fratribus apud S.D. Nostrū auctoritate, opera, & bencuolertia

sua adiuuent & commendent peto quo possum maiore studio Multorum præfectò testimonio accepimus virum illum fuisse planè sanctum, cuius etiam vitæ integritatem multis miraculis Deus optimus Maximus comprobauit Rem sanè Ecclesiæ Sanctæ vtilem omnibus etiam pijs gratam sanctitas sua est factura sese exorabilem in eo negotio, & petitione Fratrum Prædicatorum præbuerit. Quod reliquum est precor, ut Deus immortalis Illustrissimas. D. V. diutissime Ecclesiæ suæ conseruet fælices & in columbus. Quibus ego omnia mea obsequia addictissima studiosissimè comendo. Vvarschouïæ dñiæ 16. Martij 1589. Illustrissimarum ac Reuerendissimarum D. V. humilis seruitor Petrus Episcopus Ploceñ.

*Littera magni Cancellarij & Ducis exercitus Regni Polonia  
ad omnes Illustrissimos Cardinales Simul.*

I Llustrissimis ac Reuerendissimis in Christo patribus ac Dominis sacrosanctæ Romanæ ac vniuersalis Ecclesiæ presbiteris & diaconis, vniuersoq; Collegio Cardinalium &c Dñis obseruantissimis. Illustrissimi ac Reuerendissimi Domini. Beatus Hyacinthus cum è gente nostra. D. Dominici assiduus comes morumq; eius imitator fuisset, & dum in viuis esset, vitæ sanctimonia, & post mortem miraculorum, quæ edidit vel genere vel magnitudine mirabiliter vniuersum ferè populum Regni huius in venerationem sui conuertit. Quam ob causam eti S. Sedis Apostolicæ sæpe iam diligentissimè supplicatum sit, vt quem iamdudum ipsa miraculorum vi, vniuersi ferè in Regno hoc adducti colerent eundem in sanctos relatum, S. Sedis Apostolicæ autoritate colere etiam possint. nunc ita tamen diligenter cum a Regia Maiestate domino meo clementissimo tum ab vniuerso ferè Regno id

id petitur , vt maiori contentione , ac studio nihil peti possit, ob quod et si meum studium minus necessarium futurum iudicare tamen in eadem re meæ quoque pietatis testificandæ causa de eadem consecratione meis quoq; litteris cum a Santiss. D.Nostro, tum ab Illustrissimis D. Vestris vniuersis supplicandum existimaui . Eo autem libentius id feci quod non minus ad meam pietatem quam Sanctissimi etiam D. N. & vniuersæ S. Sedis Apostolicæ dignitatem pertinere id mihi persuasi, quo cum vitæ sanctimonia ad cælestem gloriam præcipue ea contendat ijs qui eisdem vestigijs eos præcesserunt ad beatitudinē hanc viè aperiendā fibi ipsis patefacere eam existimem. Verum de hac re cum S.D N.tum Illustrissimæ. & Reuerendiss. D. V.vniuersæ per sua prudentia ac pietate statuent, ita tamen vt statuant supplico , quo tam maligno alioquin tempore populi huius pietas in beati eius venerationem tanto studio accensa, incendatur magis quā refrigeretur. Omnia autem quæ ad causam hanc pertinent eiusdem ordinis prædictor frater Venerabilis Seuerinus cum ob studium pietatis , tum in concionibus eloquentiam omnibus probatus exponet. Quod reliquum est omnia fausta ac felicia à Deo opt. Maximo illis præcor. Datum Vvaschouiae diae 26 Mensis Max. Anno domini M. D. LXXXIX. Illustriss. D. Vrty obseruantissimus seruitor Ioannes. Zamoiski Regni Poloniæ Cancell. & General. Cap. pp.

*Littera Sigismundi tertij Regis Polonia ad Cardinalium Farnesum Protectorem Regni Polonia.*

R Euerendissimo in Christo patri Dño Alexandro Farnesio. S.R.E. Cardinali. SD.N. vice cancellario & Regni nostri protectori amico carissimo & honorando.

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniæ Magnus Dux Litu  
uaniaæ Russiæ Prussiæ Masouiaæ Samogitiæ Liuuoniæ quo  
&c. necnō Regni Suetiæ proximus hæres & futurus Rex  
&c. Reuerendissimo in Christo patri Dño Alessandro  
Cardinali Farnesio S.R. E. Procancellario regni nostri  
Protectori amico carissimo & honorando Salutem, &  
benevolentiæ nostræ testificationem. Reuerendissime in  
Christo pater amice carissime, & honorande. Et si ad S.  
D. nostrum & ad sacrum. S.R. E. Cardinalium senatus col  
legium scripsimus, vt auctoritate Apostolica Beatus Hya  
cinthus vir claro in regno nostro loco natus diui Domi  
nici comes studiosissimus & discipulus religiosissimus  
obcomprobata cum pluribus miraculis singularem vi  
tae sanctimoniam in diuos referetur tamen speciatim etiā  
in ea causa regni nostri in cœlo patroni ad Reuerendissi  
mam P.V. apud Sanctum Apostolicā sedem eiusdem regni  
protectorem scribendum putauimus, a qua amanter re  
quirimus, vt auctoritate sua honori Sanctissimi huius vi  
ri deesse nolit. Ea in vita gesta ab illo sunt eo defuncto ad  
monumentum in hanc diem fiant, vt manifesto constet  
eum ob summam vitæ innocentiam omnipotenti Deo suis  
se charissimum. Restat vt more Ecclesiæ Catholicæ is cu  
ius Sanctimoniam insignibus miraculis Deus ipse con  
firmat a S.D.N diuus declaretur, quod cum à superioris  
ætatis. D.D. Pontificibus maximis Serenissimi Reges Po  
loniæ, instâte huius regni populo petijsent, essentq; non  
nulla iā in honore huius sancti ab Apostolica sede conces  
sa, ipsa tamen Apotheosis tum propter grauiæ superio  
rum temporum in Italia bella tum propter alias difficul  
tates in hoc tempus est prorogata. Hunc non tantum ve  
tusta fed etiam recentia miraculorum certa explorataq;  
testimonia Venerabilis Seuerinus eiusdem prædicatorum  
ordinis sacerdos & Theologus in urbem defert. Efficiat  
itaq; Reuerendissima P.V. pro sua in diuos pietate ac erga  
nos

nos benevolentia vt ea Sanctitas sua cognoscere & examinare vellit & huic viro qui tantum posset diuinæ gratiæ præsidijs tandem debitum honorem tribuat Qua ratione & memoriam hic ipsius inter homines immortalem Sanctitas sua effecerit & pios homines in Catholica religione mirificè confirmarit, ac ad Sanctum quem illis suffragati posse haud dubium est debita veneratione colendum incenderit cupimus Reuerendissimam P. V. optime valere Datum Vvarschouiae dix & Marti Anno Domini 1589. Regni nostri auno secundo Sigismundus Rex.

*Littere Archiepiscopi Gnesnen. ad Cardinalem Farnesum  
Protectorem Regni Poloniae.*

I Llustrissimo ac Reuerendissimo DD. Alexandro Farnesio. S.R.E Cardinali Episcopo Ostiensi. & Veliterno Regni Poloniæ Protectori. Illustrissime & Respondissime Domine quas a multis iam annis maiores nostri. S. Sedi Apostolicæ preces obtulerunt ut Beatum Hyacintū. S. Dominicū Sectatorem, & discipulum propter illius vitæ sanctitatem illustribus signis in hoc usq; tempus conspicuum in sanctorum numerum referret, easdem nos cum duixerimus esse repetendas existimauimus plurimum illis momenti Illustrissimæ D. V. auctoritate allaturam esse. Fuit quidem negotium a Beate memoriae Clemente septimo inchoatum fuitq; perfectum, nisi bellorum motus exortèque subinde Romanarum rerum commutations non impediuerint. Cum autem protracta res in aliorum Pontificum tempora fuissent. accidit iniquitate quadam temporum ut ea quæ ex grauiissimis testimonijs de viri illius vita miraculisq; conscripta fuerant tādiu latuerint donec in lucem hoc primum tempore diuinitus prodirent & sane cum Illustrissime D. V. eximiām

In Deum pietatem & singulare Christianæ pietatis augē-  
dæ studium considero, video mihi in eo elaborandum pror  
sus non esse, vt pro suā etiam propensa in nos Regnumq;  
nostrum voluntate omnē operam studium atq; consilium  
ad grauissimam istam actionem studiosè conferat. Sed vt  
officio meo non desim commendō eandem tanto quanto  
possim studio Illustrissimæ D. V. petoq; ab ea maiorem  
in modum perficiat apud Sanctissimum Dominum no-  
strum, vt quod diuinī nominis laudi & Christianæ reli-  
gionis incremēto cōsentanū esse iudicauerit id ipsum de  
eius Beati viri meritis non modo statuat, sed etiam quam  
citissime fieri potest statuat. Populus quidem noster vni-  
uersus tanta in virum cælestem pietate & religione ob-  
innumerabilia, & penè quotidiana illius in se merita fer-  
tur vt illi parem cultum, ac venerationem exhibere non  
dubiter, qui sāctis alijs in Ecclesia exhibetur. Magno itaq;  
beneficio nos oēs sibi obligabit Illustrissima D. V. quod  
eidem Beatus hic vir cuius causam agimus apud Deū  
precibus cumulate persoluet. Tandem me cōmendo amo-  
ri & benevolentia Illustrissimæ D. V. Datum Vvarscho-  
uiæ Idbus Martij 1589. Illustrissimæ ac Reuerendissimæ  
D. V. deditissimus & addictiss. Stanislaus Archiepiscopus  
Gnesneñ. manu propria.

*Littera Episcopi Cracouien. ad Cardinalem Farnesium.*

Illustrissimo DD. Alexandro Cardinali Farnesio Re-  
gni poloniæ protectori Domino meo colendissimo. Il-  
lustrissime Domine Domine obseruandissime. Iam à lon-  
go tempore negocium canonizationis D. Hyacinthi in'v  
be versatur diuq; à Clemente Septimo transactum & con-  
clusum fuisse ni funesta Italiæ bella grauissimas rerum.

Roma-

Romanarum perturbationes intulissent. Etiam nihil amplius in hoc negocio desiderabatur nisi, ut sententia Clementis Septimi sedisque Apostolicæ auctoritate Diuus hic vir in numerum sanctorum adscriberetur. Iam enim examinata erant testimonia, visa miracula, iam approbati Diui Hyacinthi summa Sanctitas omniaque acta, & transacta erant, quæ ad hoc Canonizationis negocium spectare videbantur. Intermissum deinde fuit post mortem Clementis Septimi non negligentia eorum, qui huius diuini hominis sanctitati addicti fuerunt ( illi enim nihil prius, & antiquius habebant, quam ut tanto viro per se-  
dem Apostolicam debitus honor tribueretur, eiusque virtutes dignis premiis, & gloria ornarentur ) sed temporis iniquitate, atque rerum Romanarum ob tumultum bellum mutatione, quæ totam istius negotii progressionem à Clemente Septimo institutam impediuerat, & ita tenebris quibusdam ac ea omnia scripta, & testimonia, quæ de vita miraculisque Diui Hyacinthi prodita fuere per multos annos obruerant, vix ut tandem singulari Dei beneficio lucem conspexerint, ac rursus in publicum redierint. Non enim voluit Deus Optimus Maximus tan-  
ti viri ob eius sanctitatem stupendaque miracula, famam, & nominis celebritatem apud omnem posteritatem occumbere, sed me meumque clerum Diui Hvacinthi miraculis, quæ in dies maxima à nobis conspicuntur admonuit, ut & Sanctissimo Domino nostro litteris meis tum meo tum totius cleri nomine scriptis, & Illustrissimæ D. V. tanquam nationis nostræ benignissimo pa-  
tronoo, ac protectori vehementer supplicarem vellie Sanctitas sua, id quod iam à Clemente Septimo in-  
choatum erat, perficere, atque hunc Diuum virum in numerum sanctorum decreto suo annumerare. Id enim tum illius miracula, quæ infinita propè, & viuus, &  
vita functus fecit, tum illius virtutis vite integritas, & san-  
timonia

Ætimonia iure Optimo à Sanctissimo Domino nostro requirere videtur. Quod certe Illustrissima D. V. optime perspiciet, ac intelliget, si ea scripta de Sancto Hyacintho, ac testimonia, quæ illi offerentur attento animo inspicere voluerit. Quod reliquum est Deus Optimus Maximus Illustrissimam D. V. diu saluam, & in columem seruet. Datum Bodzantini. die 15. Februarij Anno 1589. Illustriss. ac Reueren. D.V.addictissimus seruitor Petrus Episcopus Cracouien.

*Littera Episcopi Pramislien. Vicecancellarij Regni  
Polonia ad Farnesium Cardinalem.*

Illustrissimo, ac Reuerendissimo in Christo Patri, & D. D. Alexandro S. R. E. Cardinali Farnesio Sanctæ sedis Apostolicæ procancellario Regni Poloniae protectori Domino perpetua obseruantia colendo.

Illustrissime ac Reuerendiss. D. D. summa obseruantia perpetuò coleñ. In commendatione negotij Canonizationis S. Hyacinthi, & genere in hoc Regno Illustris, & admirabilibus operibus summaque vitæ sanctimonia clarissimi viri breuiorem me esse debere intelligo quod à cæteris Reuerendissimis in hoc Regno Episcopis, & ad S. D. N. & ad Illustrissimam celsitudinem vestram copiose de his omnibus rebus, quæ admirabili quadam ope diuina ab illo S. Dominici comite, & discipulo, tū viuo, tum defuncto edita sunt, atque etiam num magna Catholici populi admiratione eduntur prescriptum esse non ignoro. Debetre me tamen id sanctissimi viri honori, & venerationi sentio, vt ab Illustrissima D. Vestra cum clero meo obnixe p̄ tam velit patrocinio auctoritateque sua apud S. D. N. diuino huic viro suffragari, atque auctor esse suę Sanctitati, cognitis omnibus miraculorum testimonij s̄i certissima summaz

summæ innocentia, ac integritatis videbuntur argumenta cum solemní Ecclesiæ Catholicæ ritu sanctum declarare, ac sanctorum honoribus colendū esse pronunciare dignetur, vt quem iam populus regni sua sponte veneratur, eum deinceps Apostolica auctoritate colat. Longior non ero in eo petendo, quod Illustrissimam Celsit. vestram pro suo in sanctos studio singulari libenter facturam certo scio. Vnum addo flagrantí studio Apotheosim istam Beati Hyacinthi, & clerum, & populum nostrum flagitare, qua promouenda non tantum patrocinium Deo carissimi viri Illustrissima Celsitu. vestra demerebitur, verū etiam apud nostram gentem perpetuam, & immortalem nominis fut memoriam ea re sibi comparabit. Cuius benevolentia, me atque clerum meum diligenter commendō. Datum Vuar-  
tchouiae 12. Martii Anno 1589. Illustrissime, ad Reuerendissime Celsi. V. seruitor addictissimus Albertus Baranouuski Episcopus Præmislieñ. Regni Poloniæ Vicecan-cellarius.

Hæc de tertio libro dicta sufficient, in sequentibus enim ea, quæ commodiorem habebunt auctorum declarationem scribemus, quæ assiduo lectori studendi desiderium pariet, & piæ satisfaciet deuotioni.

F I N I S.

D E  
**SOLEMNITATIBVS,**  
**CANONIZATIONEM**  
*SANCTI HYACINTHI*  
*Confessoris antecedentibus*  
*concomitantibus, &*  
*sequentibus.*

LIBER QVARTVS.

Præfatio .

*VNC mihi librum, candide Lector,  
 specialius vendico, quem licet ultimū  
 positione cernis tamen iucundum, &  
 necessarium utilitate senties. Cū enim  
 tam solemnis actus huius Sancti Apo-  
 teosis tuis sit expositus obtutibus facile  
 te ducet in considerationem eorum, quæ cum summo la-  
 bore per eos ad quos ex officio pertinebat suū sunt sorti-  
 ta effectum. Neque enim res tanti momenti exiguis labo-  
 ribus ad proprium finem deducenda erat, sed longo tra-  
 Etu seculorum eam, quam vidisti, vel audisti S. Atri  
 Ecclesiae peperit latitiam, ita ut merito in illo Domini  
 Iesu*

Iesu Saluatoris nostri prorumpas sententiam Ioan. 16.  
 Mulier cum parit tristitia habet, quia venit hora eius,  
 sed cum pepererit iam non meminit pressuræ propter  
 gaudium, quia natus est homo in mundum. Iam uero,  
 vel saltæ ex hoc ipso quas & quales, & secum trahat  
 ipsa Canonizatio sanctorum difficultates, videre po-  
 teris, quando post felicem huius viri sancti obitum 343.  
 annorum usque ad ipsius canonizatio ne tempus pre-  
 terisse non sine admiratione perspicias. Factū igitur hoc  
 fuisse non sine maxima diuinæ gubernationis prouiden-  
 tia, crede, cuius facta tantum mirabiliora, quanto & hu-  
 manæ rationis seu virtutis captum excedentia iudica-  
 ueris. Expostulabat siquidem huiusc negocij ratio, ut  
 ad illud tempus Canonizatio Sancti differretur, quo &  
 hominum male suada libertas licentiam peccandi ac-  
 cepit, & heresū perfidia, & blasphemia non mediocrē.  
 S. Matri Ecclesia perniciem intulit, vt tanto glorioſior  
 Deus in suis sanctis appareat, quanto blasphemantū  
 Deum, & sanctos eius iniqua succreuerit multitudo.  
 Consultum quoque est per maximè piorum Christi  
 fidelium congregatiōni, quæ inter tumultuantes hereses  
 & viscera S. Matri Ecclesiæ corrodētes. nec non hostiū  
 Christi iesu micantes gladios sanctorum merita, & vi-  
 sibilem gloriam leto vultu intuendo ad eterna vita  
 triumphos contendat, ex qua etiam usque ad hac infe-  
 riora sanctorum gloria radios suæ beatitudinis trans-  
 mittit, nec deficiat, à meritis eo quod Deus non desistat  
 à premijs, ut merito cū Daniel Propheta dicat si utiq;  
 est fructus iusto utiq; est Deus iudicans eos in terra.  
 Cetera autem diuinæ voluntatis mysteria uoles pratermitto

ne scrutator vanus Dei maiestatis à sanctorum, &  
Dei gloria opprimar, vel quod Deus auferat, excludar.  
Porro in hoc ultimo volumine, quam breuissime ea,  
quæ per totum tempus procurationis mihi commissa  
gesta sunt perstringere cupio, ut satisfactus lector di-  
scat ad aliorum, & sanctorum Canonizationem, quos  
diuina elegerit gratia modum fuisse demonstratum.

# NARRATIO.

**V**M igitur diuinæ placuit volūtati Anno Domini 1589. ex superiorum meorum mandato & omnium Prouinciarum Poloniæ Patrum vnanimi consensu in diffinitorem Generalis capituli Romæ Celebrandi electus ad urbem applicuisse, & negotia Prouinciarum in eodem capitulo serio tractasse, protuli in medium, & Prouinciarum Poloniæ Patrum de Canonizatione Sancti Hyacinthi specialem commissionem, & Serenissimi Sigismundi Tertij Poloniæ, ac Suetiæ Regis, & Serenissimæ Annæ Jagelloniarum Reginæ Poloniæ, necnon Illustrissimorum, & Reuerendissimorum DD. utriusque status senatorum cum omnibus ad dictam Canonizationem requisitis deuotam ad sedem Apostolicā instantiam & commendationem. Quam Reuerendissimus P. F. Hyppolitus Maria Beccaria de Montereiali totius ordinis prædicatorum Magister in eodem capitulo nouiter electus, & per summum Pontificem piæ memorie Sextum Quintū gratiōse confirmatus cum RR. PP. FF. sexdecim Prouincialium, & decemnouem diffinitorum viorum sanè grauissimorum maximo applausu, & laetitia benigne audiuit, atque deuotissime est amplexus. Quoniam vero negotium ipsum magni momenti erat hoc idem. Admodum Reuerendo Patri Fratri Bartholomæo de Miranda S. Theol. professori, tunc Generali totius ordinis Procuratori, viro doctissimo, & rerum gerendarum experientissimo, omnium voce, & votis commissum est, ut patet ex actis in eodem capitulo emanatis. Peracto autem capitulo prædicti Reuerendi Patres, quibus negotium Canonizationis fuit commissum, quid facto opus sit consilium quesiere à Reuerendissimo Patre D. Francisco Penia Hispano

Hispano sacri Apostolici Palatij Auditore viro humana-  
rum, diuinorumque rerum peritissimo, qui S. Didaci ordi-  
nis Minorum, & postmodum Sancti Hyacinthi nostri Ca-  
nonizationis strenuus auxiliator, & Iudex sapientissimus  
extitit, à quo salubri consilio accepto procurare cœpimus,  
quo medio litteræ à Serenissimo Rege, & aliis Principi-  
bus, ad manus summi Pontificis peruenire valerent. Eo  
tempore Romæ aderat præsens Reuerendissimus P. D.  
Stanislaus Rescius Abbas Andreouiensis Protonotarius  
Apostolicus, & vtriusque Signaturæ Referendarius, &  
pię memorię Illustrissimi Cardinalis Hosii Episcopi  
Varmieñ. viri sanctissimi consiliarius à Serenissimo Sigis-  
mundo Poloniæ, & Suetiæ Rege ad Sextum Quintum In-  
ternuncius vir magnæ auctoritatis morumque probitate,  
& virtutum excellentia spectabilis, cum quo communica-  
to vtrinque consilio, ad pedes præfati Pontificis Maximi  
accesimus, & ex osculatis deuote pedibus suæ sanctita-  
tis, ita ipse exorsus sum:

**B**eatissime Pater, Praeclarissima totique orbi no-  
tissima. S. V. facta ita oculos omnium ad sui in-  
tuitum attraxerant, vt etiam inter famosissima que-  
que præclare factorum merito connumerari mereantur.  
Inter quæ non minimum immo maximum esse iudicatur,  
quod S.V. gloria, & honori sanctorum summopere inui-  
gilet. Quod Serenissimus, & clementissimus Rex Poloniæ  
Sigismundus Tertius, cum toto vtriusque status senatu  
persentiens, interque nobilissimas, & primas suæ Reipu-  
blicæ actiones, hanc sibi potiorem statuens, vt honori san-  
ctorum non decaret, quorum merito, & Regiæ Maiestatis  
fastigium, & suæ Reipublicæ statum pacificum se arbitra-  
tur adeptum fuisse, has cum toto suo amplissimo senatu  
post oscula pedum beatissimorum ad S. V. per me mini-  
mum fratrem destinat litteras, obsecrans summopere S.V.  
quaterus suo Regno (in cuius Metropoli Sanctus Hy-  
Hy-

cinthus confessor S. Dominici discipulus multorum, & in vita, & post mortē hucusq; miraculorum partator cū suis reliquiis in ciuitate Crac. requiescit) benignè annuere, & hunc Sanctū gloriosum, pro quo tot sacerulis prædecessores sui sedulam apud S. R. E. Antistes nauarunt operam (vt ex processu Canonizationis patebit) Sanctorum cathalogo adscribere dignetur. à Deo Opt. Max. abundantem retributionem, à popul. s summam laudem & gratiarum actionem, & à Seren Rege nostro omnimodam, & humilē subiectionem, atque ad omnia pro Ecclesiā incolumente promptam, & paratā subeundi voluntatem, à nobis verò indignis seruis S. V. humiles pieces perpetuo habitura. His dictis in manus sanctitatis suę Serenissi. Regis litteras & omnium aliorum supplex porrexī. Ad quę Pontifex benignè annuens, & supramodū exhilaratus benignè respondit, ac multis interiectis interrogationibus, & à me satisfattus Canonizationem S. Hyacinthi certò futuram promilit.

### *Prima Congregatio Cardinalium.*

Fuit nona Iunii 1589. in Palatio Illustriss. D. Cardinalis Gesualdi, in qua producta sunt omnia iura processus. scripuræ, & monumenta, quę ad causā Canonizationis nostri sancti pertinebant Nuncio Seren. Regis Poloniæ, & Procuratore ordinis præsentibus, quibus acceptis, consultabatur secreto, quid de his agendum foret.

### *II. Congregatio.*

Facta est 12 Iunii apud eūdē Illustris. Cardinalē, in qua tractabat de negocio S. Hyacinthi, & de apertione sigillorū clausuræ processus, conclusiōq; fuit nō posse presumi aperiri nisi per mandatū Sanctiss. inscriptis obtentū. Qm̄ vero procurator ordinis in causis generalibus totius

ordinis per maxime occupatus existens huic negocio specialiter incumbere nequuit; Reuerendiss. Generalis Magister onus procurationis causæ totum humeris meis impo-  
suit, tali serie verborum.

**I**N Dei filio sibi dilecto R. P. M. F. Seuerino Crac. Polono ordinis prædicatorum F. Hippolitus Maria Beccaria de Monte Regali S. Thol. professor, ac totius eiusdem ordinis humilis Generalis Magister, & seruus, salutem in Domino sempiternam. Negocium Canonizationis S. Hya-  
cinthi confessoris Poloni discipuli Beatissimi Patriarchæ nostri Dominici in Capitulo Generali Romæ proxime ce-  
lebrato. Admodū R. P. Procuratori ordinis nostri, & R. P.  
Priori Cracoviensi in Regno Poloniae pro tempore existēti,  
promouendū, & finiendū cōmiseramus, sed quia idē admo-  
dum R. P. prucurator ordinis multis aliis negociis impedi-  
tus totus, nequit huiusmodi negocio, ut par effet diligenter intendere, & Priorem Cracoviensem non licet a Con-  
uentu sibi concredito diutius, & longius abesse. Tibi, de cu-  
ius zelo, pietate, & sollicitudine plurimum in Dño confi-  
dimus, huius tam pii negotij promotionem, ac celerē ex-  
peditionem committendam censuimus. Propterea nostri  
officii auctoritate per præsentes te præfatum R. P. F. M.  
Fratrem Seuerinum Polonum insl. tuimus, ac institutū de-  
claramus nomine Provinciæ nostræ Poloniæ, & cōuentus  
nostri S. Trinitatis Crac. (in quo eiusdem S. Hyacinthi sa-  
crum corpus requiescit) Procuratorem, & sollicitatorem,  
scilicet ad promouendum sollicitandum, & ad finem con-  
ducendum præfatum negocium Canonizationis eiusdem  
S. Hyacinthi confessoris ordinis nostri, dantes tibi omni-  
modum auctoritatem, & facultatem, ut vna cum præ-  
fato. Admodum R. P. Procuratore, vel sine ipso, & impedi-  
to coram Illustriss. ac Reuerendiss. DD. Card. congrega-  
tionis sacrorum Rituum, & corā omni alio Tribunalī (ad  
effectum duntaxat præmissorum, & non aliter) quoties ne-  
cessit

esse fuerit, nomine prædictæ Prouinciæ Poloniæ, & conuentus Crac. comparere possis, & omnia ea tractare, que pro huiusmodi negocio ad Dei gloriâ, & sui S. Hyacinthi honoré ad finem cōducendo facere possunt. Præcipimusq; tibi in virtute Spiritus sancti, & sancti e obedientię, & in remissionē peccatorum tuorum, ut infra terminum 24 horarum huiusmodi procurationis officiū acceptasle debeas, & secundum gratias tibi à Dño Deo collatas, & deuotionem, quā habes versus p̄fatum S. Hyacinthum sedulo, & diligenter exequaris, à Dño Deo pro laboribus, quos te hac de causa libenter sufficeret, mercedē perpetuam recepturus, ac nobis nostręq; deuotioni, quā erga sanctum p̄fatum Hyacinthū p̄e gerimus ex omni parte satisfacturus. In nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Amien. In quoru fidem prætentis manu nostrę signatas, solitoq; sigillo maiori officij nostri munita, tibi tradi, & cōcedi mandauimus. Datum Roma in conuentu nostro Sanctę Marię super Mineruam, die quindecima Iunii Anno Domini Millesimo quingentesimo octuagessimo nono.

## III. Congregatio.

**F**Acta est 20. Iunii 1589. in qua fuerunt Illustriss. DD. Cardinales Gesualdus, Paleottus, Mondouinus, Boromaeus & A scanius Columna. In hac cogregatione Seren. Regis Polonie Nuncius supradictus, tales pro S. Hyacintho Canonizand⁹ fecit instantiam: Illustriss. Dni Serenissimus Poloniæ Rex Sigismudus Princeps, & D. meus clementissimus pro perpetua sua in Deum pietate non solum ea studia vitęque confilia persecutus est, quę a quo uis homine Christiano sine summo sclere prætermitti non possunt, sed animum quoque suum ab eo tempore quoad Regni gubernacula vocatus est ad ea tentanda, & audenda conuertit, quę nec audere possunt, nec tentare consueuerunt nisi Reges. Quam obrem cum in Ecclesiæ Catholice schola didicisset Dominum laudari in sanctis eius, &

Omnem illis præstitum honorem ad Duinam Majestatem redundantem rogatus & requisitus, ab omnibus Regni Poloniae Ordinibus, ut negocium Canonizationis S. Hvinthi viri sanctissimi, & religiosissimi, iam ab antecessoribus suis huic S. sedis Apostolicæ semel, atque iterum considerandum, & explicandum proponeret litteras ad Sanctissimum D. N. Sextum Quintum Pont. Max. dedit quibus suæ sanctitati vim desiderii sui explicauit. Has ego litteras cum Reuerendo P. Seuerino Magistro diffinitore Poloniae non ita pridem obtuli. Sanctitas illius benigne respondit se mandaturum, ut de hac tam pia Serenissimi Regis cogitatione, & desiderio sacra hæc Congregatio ulterius cognosceret. Quamobrem ego Iussus sum Illustrissimis D. V. petitionem suę Majestatis exponere, idque etiam facio ut ea quæ sua Majestas petit, & desiderat, hæc breui scripto comprehensa Illustrissimus D. V. offero, cuius petitionis ut benignā haberet rationem Majestatisque suæ pia desideria consilio, & autoritate sua fore, promouereque dignentur etiam atque etiam pecto.

Et his dictis Illustrissimus Dom Cardinalis Gesualdus ius sit fundare iurisdictionem in hæc verba.

**E**G O Alphonsus Cardinalis Gesualdus Episcopus Portuenis fidem facio, quod in duabus diversis Audentijs Santiss. D. N. semel atque iterum mihi expresse demandauit, ut Congregatio Sacrorum Rituum, cui cognitio de Canonizatione Sanctorum per eius constitutio nem super erectione quindecim Congregationum editam, est commissa, absque alio nouæ commissionis decreto, & litterarū expeditione literas Sereniss. Regis Poloniae, omniumque Ordinum Regni ad sanctitatē suam super negotio Canonizationis B. Iacynthi Ordinis Prædicatorum missas legat Dominum Resciū, & R. P. Seuerinum qui eas sanctitati suæ præsentarunt, audiat processum pro Can-